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1 Цели и задачи дисциплины 
 Теория и методика физической культуры и спорта  является профилирующей специальной дисциплиной  изучения, обеспечивающая широкую теоретическую подготовку студентов к профессиональной деятельности бакалавра физической культуры и спорта.
Цель изучения дисциплины ТМФКиС –  формирование  системы специальных знаний и навыков в области физической культуры и спорта, воспитание педагогического мышления.

 Задачи  дисциплины Теория и методика физической культуры и спорта:

· раскрыть содержание профессионально-педагогической подготовке будущего специалиста в области физической культуры и спорта;

- сформировать профессиональные навыки в образовательной, организационно-управленческой, научно-исследовательской, тренерской деятельности будущего специалиста;
      - способствовать формированию научного мировоззрения, исторического самосознания и критического и педагогического мышления.

Студент должен знать:

- исходные понятия системы ФКиС, цели, задачи, принципы, средства, методы ФКиС.;

- роль физической культуры в системе воспитания детей дошкольного, школьного, возраста, молодежи, людей среднего, пожилого и старческого возраста;

- основы системы спортивной подготовки и соревнований, структуру спортивной тренировки, основные стадии и этапы многолетней подготовки спортсменов. 

Студент должен уметь:

- методически обоснованно  планировать, контролировать и управлять: процессом физического воспитания, уровнем спортивной подготовки, здоровьем лиц различного возраста и пола, спортивной квалификации в разных условиях внешней среды;

· осуществлять организационно-массовую работу в различных звеньях физкультурно-массового движения;

- научно организовывать менеджмент и маркетинг на разных уровнях управления физической культурой и спортом.

2 Пререквизиты: анатомия человека с основами спортивной морфологии,  гимнастика с МП, основы избранного вида спорта.
 Тематический план                                                                                                           Форма                       
       дисциплины                                                                                                      СО ПГУ 7.18.2/07

3. Содержание дисциплины

	ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН ДИСЦИПЛИНЫ (з/о на базе ВПО)

	№ п/п
	3.1. Наименование тем
	Количество часов

	
	
	Лекц
	Практ.
	Лабор
	СРС

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Физическая культура и спорт как социальная система                 
	
	
	
	9

	2
	Теория и методика физической культуры и спорта как научная и учебная дисциплина
	1
	1
	
	8

	3
	Педагогические исследования в области физической культуры и спорта
	
	1
	
	8

	4
	Средства физического воспитания
	1
	1
	
	8

	5
	Особенности обучения в физическом воспитании
	
	1
	
	8

	6
	Двигательные умения и навыки
	1
	1
	
	8

	7
	Двигательные( физические ) качества
	
	1
	
	8

	8
	Принципы обучения
	
	1
	
	8

	9
	Методы обучения
	
	1
	
	8

	10
	Структура обучения 
	1
	1
	
	8

	11
	Методика физического воспитания
	
	1
	
	8

	12
	Школьный урок физического воспитания
	1
	1
	
	8

	13
	Спортивная тренировка
	1
	1
	
	8

	Итого: 135 часа
	6
	12
	
	105


 3.2. Содержание теоретического курса  

Тема 2 Теория и методика физической культуры и спорта как научная и учебная дисциплина. Предмет изучения и преподавания. Источники и этапы развития. Связь с другими научными дисциплинами. Структура учебного предмета.
Тема 4 Средства физического воспитания. Соотношение понятий: действие, движение, физическое упражнение. Физическое упражнение как произвольное движение-действие. Факторы, определяющие воздействие физических упражнений. Критерии оценки и эффективности техники. Значение, виды, принципы использования естественных сил природы и гигиенических факторов.
Тема 6 Двигательные умения и навыки. Характерные признаки , значение, физиологическое обоснование, стабилизация и пластичность навыка. Характерные признаки, значение, разновидности умений высшего порядка.
Тема 10 Структура обучения Этап ознакомления с двигательным действием. Этап разучивания двигательного действия. Этап совершенствования двигательного действия.
Тема 12 Школьный урок физического воспитания . Единство образовательной, воспитательной и оздоровительной направленности урока. Особенности структуры урока. Активизация деятельности школьников на уроке. Типы школьных уроков. Домашнее задание по физическому воспитанию.
Тема 13 Спортивная тренировка. Средства спортивной тренировки. Принципы спортивной тренировки. Методы спортивной тренировки. Спортивная форма и закономерности ее развития.
3.3 Содержание  практических занятий 

Тема 2 Теория и методика физической культуры и спорта как научная и учебная дисциплина. Предметы изучения и преподавания: предмет теории физического воспитания и предмет методики физического воспитания, их взаимосвязь. Соотношение ведущих понятий6 физическая культура, физическое воспитание, спорт, система физического воспитания.
Тема 3  Педагогические исследования в области физической культуры и спорта. Педагогический эксперимент. Педагогическое наблюдение. Хронометрирование. Контрольные испытания: достоверность тестирования, стандартизация тестов, методика оценки уровня развития двигательных качеств и уровня общей физической подготовки.
Тема 4 Средства физического воспитания. Средства физического воспитания как педагогическое понятие: группировка средств физического воспитания, разновидности средств как целостная система воздействия: возникновение и развитие физических упражнений. Физическое упражнение-основное средство физического воспитания. Техника физических упражнений: стандартная, типовая и персональная индивидуализация. Педагогическая классификация физических упражнений. Естественные силы природы и гигиенические факторы.

Тема 5 Особенности обучения в физическом воспитании. Обучение двигательному действию, движению, физическому упражнению. Особенности обучения двигательным действиям. Обучение теоретическому материалу. 

Тема 6 Двигательные умения и навыки. Развитие двигательного действия в процессе развития Двигательный навык: характерные признаки, значение физиологическое обоснование, стабилизация и пластичность навыка, разрушение и перенос. Двигательное умение высшего порядка. 
Тема 7 Двигательные качества. Общая характеристика двигательных качеств: компоненты двигательного качества, фазы развития, возрастное развитие. Сила, быстрота, выносливость, ловкость, подвижность в суставах как физические качества и методика их развития.. 
Тема 8 Принципы обучения. Принцип сознательности и активности. Принцип наглядности. Принцип постепенности. Принцип систематичности. Принцип последовательности. Принцип индивидуализации. Значение, пути реализации, психофизиологический механизм, способы реализации.
Тема 9 Методы обучения.  Определение понятий метод, методический прием, методика. Общие требования к выбору методов. Классификация и характеристика методов: метод использования слова, методы наглядного восприятия, практические методы обучения. Особенности использования методов в различных возрастных группах.
Тема 10 Структура обучения Этап ознакомления с двигательным действием. Этап разучивания двигательного действия. Этап совершенствования двигательного действия. Задачи, стадии образования двигательного навыка, особенности использования методов обучения, исправление двигательных ошибок, критерии оценки эффективности, особенности реализации принципов обучения.
Тема 11 Методика физического воспитания общая физическая подготовка в основных звеньях системы физического воспитания: физическое воспитание дошкольников, школьников, взрослого населения, людей старшего возраста. Формы организации занятий и их особенности. Школьные программы по физической культуре.

Тема 12 Школьный урок физического воспитания . Единство образовательной, воспитательной и оздоровительной направленности урока. Особенности структуры урока. Зависимость структуры от возрастных особенностей. Активизация деятельности школьников на уроке. Типы школьных уроков: вводные уроки, уроки изучения нового материала, уроки совершенствования изученного, смешанные уроки, контрольные уроки. Домашнее задание по физическому воспитанию: содержание, контроль за выполнением, работа с учебным пособием
Тема 13 Спортивная тренировка. Средства спортивной тренировки: соревновательные, специально-подготовительные и общеподготовительные упражнения. Принципы спортивной тренировки: непрерывность тренировочного процесса, цикличность, единство общей и специальной подготовки. Содержание спортивной тренировки: физическая, техническая, тактическая, психологическая, теоретическая. Спортивная форма и закономерности ее развития: определение состояния тренированности в покое, при стандартной нагрузке, при предельной нагрузке. Некоторые особенности спортивно тренировки детей.
Содержание СРС (з /о на базе ВПО)

	№
	Вид СРС
	Форма отчётности
	Вид контроля
	Объем в часах

	1
	Конспектирование источников литературы по теме
	Конспект, заготовка таблиц, схем  
	Доклад, защита
	18

	2
	Подготовка к семинарам, выполнение домашних заданий
	Рабочая тетрадь, конспект
	Участие на занятии
	18

	3
	Изучение материала, не вошедшего в содержание аудиторных занятий 
	Отчёт
	Доклад 
	16

	4
	Анализ зарубежной и отечественной  литературы 
	Конспект 


	Коллоквиум 


	16

	5
	Изучение дополнительного материала из новинок учебно-методической литературы 
	Отчет, конспект
	Перечень используемой литературы
	16

	6
	Подготовка к контрольным 

мероприятиям
	Результаты тестирования
	РК 1, РК 2, 

тестирование
	21

	       Всего:
	105


Темы, предлагаемые студентам для самостоятельного обучения

Тема 1 Принципы системы физического воспитания: связь с трудовой и военной практикой, оздоровительная направленность, всестороннее развитие личности, научность.
Тема 2 Технология проведения научного исследования в области физической культуры и спорта: выбор темы, тематический подбор литературы, определение задач исследования, разработка гипотезы и плана исследования, подбор исследуемых, выбор методов исследования и т. Д. 

 Тема 3 Техника физических упражнений: части техники, биодинамическая структура техники, фазы физических упражнений, критерии оценки эффективности, существующие классификации.
Тема 4 Обучение двигательным действиям: особенности обучения в соответствии с решением образовательным, воспитательным и оздоровительных задач. 

Тема 5 Двигательные качества: разновидности, способы измерения, средства и методы развития, особенности методики развития в различные возрастные периоды.
Тема 6 Внеклассная работа по физическому воспитанию: задачи, разделы, требования, формы, планирование, руководство.

Тема 7 Внешкольная работа по физическому воспитанию: задачи, разделы, требования, формы, планирование, руководство.


                Выписка из рабочего                                                                                                  Форма    

                  учебного плана                                                                                          Ф СО ПГУ 7.18.1/10

                специальности 

Выписка из рабочего учебного плана специальности 

050108 – Физическая культура и спорт 

Наименование дисциплины Теория и методика физической культуры и спорта  
	Форма обучения
	Формы контроля
	Объём работы обучающихся, в часах
	Распределение часов по курсам и семестрам (часов)

	
	экз.
	зач.
	КП
	КР
	РГР
	контр.

раб
	всего
	лек
	пр.
	лаб
	СРС
	лек
	пр
	
	СРС

	
	
	
	
	
	
	
	общ
	ауд
	СРС
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	заочная на базе ВПО


	3
	
	
	
	
	3
	135
	18
	105
	2 семестр
	3 семестр

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	6
	6
	
	
	
	6
	
	
	105
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